
Администрация
Павлоградского муниципального района 

Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.01,2016 № 24-п

О районной межведомственной комиссии по защите трудовых прав 
работников и легализации предпринимательской деятельности 

на территории Павлоградского района 
Омской области

В целях соблюдения трудовых прав работников на территории 
Павлоградского муниципального района в части своевременной выплаты 
заработной платы, отчислений страховых взносов во внебюджетные 
фонды, выявления и легализации неформальной занятости и 
неофициальной заработной платы, руководствуясь п. 3 Указа 
Губернатора Омской области от 29.04.2013 г. № 61 "Об областной 
межведомственной комиссии по координации деятельности органов 
исполнительной власти Омской области в сфере защиты трудовых прав 
работников", ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по защите трудовых прав 
работников и легализации предпринимательской деятельности на 
территории Павлоградского района и утвердить ее состав (приложение 
№ 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по защите 
трудовых прав работников и легализации предпринимательской 
деятельности на территории Павлоградского района (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
- Постановление Главы районного самоуправления Павлоградского 

района Омской области от 25.10.2001 г. № 377-п "Об обеспеченности 
условий трудовых прав и гарантий работников на территории 
Павлоградского района";

- Постановление Администрации Павлоградского муниципального 
района Омской области от 15.05.2014 № 298-п "О районной 
межведомственной комиссии по легализации предпринимательской 
деятельности и объектов налогообложения" отменить.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава муниципального 
района А.В. Сухоносов



2

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Павлоградского муниципального 
района Омской области 
от 21.01.2016 № 24-п

СОСТАВ 
межведомственной комиссии по защите трудовых прав работников 

и легализации предпринимательской деятельности
на территории Павлоградского района

Члены комиссии:

Сухоносов
Александр Владимирович

- Глава Павлоградского муниципального 
района Омской области, председатель 
комиссии

Кудренко
Василий Кириллович

- заместитель Главы Павлоградского 
муниципального района Омской области, 
заместитель председателя комиссии

Груммет
Наталья Владимировна

- ведущий специалист экономического 
комитета Администрации Павлоградского 
муниципального района Омской области, 
секретарь комиссии

Шкловчик
Николай Адамович

- заместитель Главы Павлоградского 
муниципального района Омской области, 
начальник Управления сельского хозяйства 
Администрации муниципального района

Рис
Иван Владимирович

- председатель экономического комитета 
Администрации Павлоградского 
муниципального района Омской области

Рагозина
Елена Алексеевна

- и.о. председателя Комитета финансов и 
контроля Администрации Павлоградского 
муниципального района Омской области

Кошлаков
Александр Васильевич

- Глава Павлоградского городского 
поселения Павлоградского 
муниципального района Омской области 
(по согласованию)



3

Баева
Галина Валентиновна

- руководитель УМТСР по Павлоградскому 
району (по согласованию)

Жукова
Людмила Николаевна

- начальник сектора социальной защиты и 
социально-трудовых отношений УМТСР 
по Павлоградскому району Омской области 
(по согласованию)

Контеева
Тамара Владимировна

- директор КУ "ЦЗН Павлоградского района" 
(по согласованию)

Лотош
Юрий Владимирович

- начальник УПФР в Павлоградском районе 
Омской области (по согласованию)



4

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Павлоградского муниципального 
района Омской области
от 21.01.2016 № 24-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по защите трудовых прав работников и 

легализации предпринимательской деятельности на территории 
Павлоградского района

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по защите трудовых прав 
работников и легализации предпринимательской деятельности на 
территории Павлоградского района при Главе Павлоградского 
муниципального района (далее - Комиссия) является постоянно 
действующим коллегиальным совещательным органом.

2. Целью создания Комиссии является участие в выявлении 
граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность на 
территории Павлоградского муниципального района без государственной 
регистрации и принятие мер по их легализации, а также содействие 
полноте поступлений налоговых доходов в бюджет Павлоградского 
муниципального района, повышения собираемости страховых взносов во 
внебюджетные фонды и обеспечения соблюдения трудовых прав 
работников, занятых в организациях, расположенных на территории 
муниципального района.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральным и региональным законодательством, 
нормативными правовыми актами Администрации Павлоградского 
муниципального района, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии

4. Основными задачами Комиссии являются:
4.1 Анализ ситуации по уровню и своевременности выплаты 

заработной платы работникам работодателями, осуществляющими 
деятельность на территории муниципального района (далее 
работодатели).

4.2 Анализ состояния трудовых отношений на территории 
муниципального района, полноты и своевременности уплаты страховых 
взносов во внебюджетные фонды.



5

4.3 Определение приоритетных направлений в решении вопросов 
оплаты труда, отчислений страховых взносов во внебюджетные фонды, 
выявление и легализация неформальной занятости и неофициальной 
заработной платы.

Организация взаимодействия Администрации Павлоградского 
муниципального района Омской области с органами государственной 
власти, местного самоуправления, объединениями профессиональных 
союзов и работодателей, иных организаций всех форм собственности по 
вопросам:

- повышения оплаты труда работников;
- снижения нелегальной занятости и противодействия сокрытию 

работодателями фактического размера выплачиваемой заработной платы;
- повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные 

фонды.
III. Права Комиссии

5. В целях реализации задач, предусмотренных в разделе II 
настоящего Положения, Комиссия вправе:

5.1 Регулярно проводить анализ причин, оказывающих влияние на 
уровень и своевременность выплаты заработной платы работников, 
отчислений страховых взносов во внебюджетные фонды, формирование 
неформальной занятости.

5.2 Запрашивать в установленном порядке у органов местного 
самоуправления муниципального района, органов государственной власти, 
правоохранительных и контрольно-надзорных органов и организаций всех 
форм собственности необходимую информацию по вопросам деятельности 
Комиссии.

5.3 Приглашать на свои заседания представителей органов местного 
самоуправления муниципального района, органов государственной власти, 
правоохранительные и контрольно-надзорные органы, работников и 
работодателей, иных организаций всех форм собственности при 
обсуждении вопросов, решение которых входит в их компетенцию.

5.4 Информировать правоохранительные и контрольно-надзорные 
органы о принятых решениях.

5.5 Подготавливать планы мероприятий, направленных на 
повышение уровня оплаты труда, снижение нелегальной занятости и 
повышение собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды.

5.6 Формировать временные и постоянно действующие экспертные и 
рабочие группы для повышения поставленных задач.

IV Состав и организация работы Комиссии

6. В состав комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель 
председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.



6

7. Возглавляет Комиссию и осуществляет руководство ее работой 
Глава Павлоградского муниципального района - председатель Комиссии.

В период отсутствия председателя Комиссии либо по его поручению 
руководство работой Комиссии осуществляет заместитель председателя 
Комиссии.

8. В состав Комиссии входят представители органов местного 
самоуправления муниципального района, органов государственной власти, 
иных организаций всех форм собственности.

9. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы 
Комиссии, который утверждается председателем Комиссии или по мере 
поступления предложений от членов Комиссии.

10. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем 
Комиссии и утверждается ее председателем.

11. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины от общего числа членов Комиссии.

12. Решения Комиссии принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии (в случае равенства 
голосов голос председателя является решающим) и оформляются 
протоколом, который подписывается председателем Комиссии или его 
заместителем и секретарем.

13. Решения Комиссии имеют рекомендательный характер и 
доводятся до членов Комиссии.

14. В случае необходимости, решения Комиссия направляются в 
правоохранительные и контрольно-надзорные органы.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Комиссии осуществляет Администрация Павлоградского муниципального 
района.


